valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de 
apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício 
anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais); 

(...) 
IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja 
superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Cabe destacar que a própria autuante, na informação fiscal, reconhece a condição de atacadista que usufrui do 
benefício da redução da base de cálculo do ICMS no percentual de 41,176%, conforme Termo de Acordo 
Decreto nº 7.799/00, concordando com a redução do valor autuado de R$13.576,82 para R$ 7.986,43, ou seja,

[...]

valor global das saídas destinadas a contribuintes do ICMS corresponda, no mínimo, em cada período de 
apuração do imposto, aos seguintes percentuais de faturamento: 

I - 65% (sessenta e cinco por cento), tratando-se de estabelecimento cuja receita bruta do exercício 
anterior seja igual ou inferior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais); 

(...) 
IV - 50% (cinqüenta por cento), tratando-se de contribuinte cuja receita do exercício anterior seja 
superior a R$ 45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais). 

Cabe destacar que a própria autuante, na informação fiscal, reconhece a condição de atacadista que usufrui do 
benefício da redução da base de cálculo do ICMS no percentual de 41,176%, conforme Termo de Acordo 
Decreto nº 7.799/00, concordando com a redução do valor autuado de R$13.576,82 para R$ 7.986,43, ou seja,